effundamus sanguinem: sed proicit eum in cisternā hanc que est in solitudine: manusque uestras seruate innoxas. Hoc autem dicebat: uolens eum eripere de manibus eorum. et reddere patri suo. Confestim igitur ut uenit ad fratres: nuda uerunt eum tunica talari et polimita: miseruntque in cisternam que non habebat aquā. Et sedentes ut comederent panem. uiderunt hyismaelitas uatores uenire de galaad: et camelos eorum portantes aromata. et resinam. et stactem. in egyptū. Dixit ergo uidas fratribus suis. Quid nobis prodest. si occiderimus fratrem nostrum: et celauerimus sanguinem ipsius? Melius est ut uenundetur hyismaelitis: et manus nostre non polluantur. Fratrem enim et caro nostra est. Acque uerunt fratres sermonibus eius: et pretereuntibus madianitis negotiatoribus: extra hentes eum de cisterna. uendiderunt eum hyismaelitis uiginti argenteis. Qui duxerunt eum in egyptū. Reuersusque ruben ad cisternā: non inuenit puerum. Et scissis uestibus: pergens ad fratres suos. ait. Puer non comparet: et ego quo ibo? Tulerunt autem tunicam eius: et in sanguinem hedi que occiderant tinxerunt. mittentes qui ferrent ad patrem: et dicerent. Hanc inuenimus: uide utrum tunica filii tui sit an non. Quā cum agnouisset pater: ait. Tunica filii mei est. Fera pessima comedit eum: bestia

deuorauit ioseph. Scissis q̄ uesti-
 bus. inducus est cilicio. lugens fi-
 lium multo tempore. Cōgregatis
 autē cunctis liberis eius. ut leni-
 rent dolorem patris noluit cōso-
 lationē recipere. **¶** Dixit. Descen-
 dam ad filium meū lugens in in-
 fernū. Et illo pseuerante ī fletu.
 madianei uendiderūt ioseph in
 egipto. phutaphari eunucho pha-
 raonis. magistro milicie. **¶ XVII**

Eo tempore descendens uidas
 a fr̄ibus suis. diuertit ad ui-
 tum odollamitē nomine yran.
 Vidit q̄ ibi filiam hominis cha-
 nanei. uocabulo sue. Et uxore
 accepta. ingressus est ad eam.
 Que concepit et peperit filium.
 uocauit q̄ nomen ei her. Rursum
 concepto fetu. natum filiū no-
 minauit onam. Tercū quoq̄
 peperit. que appellauit sela. Et
 nato. parere ultra cessauit. De-
 dit autē uidas uxorem p̄moge-
 nito filio suo her. nōie thamar.
 fuit quoq̄ her p̄mogenitus ui-
 de. nequā in conspectu domini.
 et ab eo occisus ē. Dixit ergo ui-
 das ad onam filiū suū. Ingredere
 ad uxorem fr̄is tui. et sociare illi.
 ut suscites semen fratri tuo. Ille
 sciens nō sibi nasci filios. introi-
 ens ad uxorem fr̄is sui. semen
 fundebat in terrā. ne tibi fr̄is
 nomine nascētur. Et idcirco
 percussit eum dñs. quod rem de-
 testabilem faceret. Quā obrē-
 dixit uidas thamar uirui sue.

Esto uidua in domo patris tui.
 donec crescat sela filius m̄is. Ti-
 mebat enī. ne et ipse moreretur.
 sicut fr̄is eius. Que abiit. et ha-
 bitauit ī domo patris sui. Quo-
 luitis autē multis dieb. mortua
 est sue uxor uide. Qui post luctū
 consolatione suscepta. ascendebat
 ad tonsores ouiu suarum. ipse et
 yras opilio gregis odollamita. ī
 tampnas. Hunciatum q̄ est tha-
 mar. qd̄ socer illius ascenderet ī
 tampnas. ad tondendas oues.
 Que depositis uiduitatis uestib.
 assumpsit testrū. Et mutato ha-
 bitu. sedit in biuio itineris quod
 dicit tampnā. eo quod creuisset
 sela. et nō eum accepisset maritū.
 Quā cum uidisset uidas. suspi-
 catus est esse meretricē. Opuerat
 enī uultū suū. ne cognosceretur.
 Ingrediensq̄ ad eam. ait. Dimit-
 te me. ut coeam tecū. Nesciebat
 enī. quod uirui sua esset. Qua
 respondente. quid michi dabis.
 ut fruaris concubitu meo. dixit.
 Mittam tibi hedum de gregib.
 Rursumq̄ illa dicente. parat qd̄
 uis si dederis m̄i arrabonē. donec
 mittas qd̄ polliceris. ait uidas.
 Quid tibi uis pro arrabonē dari.
 Respondit. Anulū tuum et ar-
 millam. et bacilū quem manu
 tenes. Ad unū igitur coitum. cō-
 cepit mulier. Et surgens abiit.
 Depositoq̄ habitu que assump-
 serat. induta est uiduitatis uel-
 tib. Nescit autem uidas hedū p̄

Ad
pastorem suū odollamitē: ut reciperet pignus quod dederat mulieri. Qui cum nō inuenisset eam: interrogauit homines loci illius. Vbi ē mulier: que sedebat in uiuio. Respondentibus cunctis. non fuit in loco isto meretrix: reūsus est ad iudam. et dixit ei. Non inueni eam. Sed et homines loci illius. dixerunt in. nūquam ibi sedisse fornicum. At iudas. Habeat sibi. certe mendacij arguere nos non poterit. Ego nisi hecū que promiserā: et tu nō inuenisti eam. Ecce autē post menses tres: nuntiauerūt iude dicentes. Fornicata est thamar nurus tua: et uidetur uterus illius intumescē. Dixit iudas. Producite eam: ut comburatur. Que cū educeretur ad penā: misit ad locerū suū dicens. De uero cuius hec sunt: concepi. Cognosce cuius sit amulus. et armilla. et baculus. Qui agnitis numeris: ait. Iustior me est: quia nō tradidi eam sēla filio meo. Attamen ultra nō cognouit eam. Instante autē partu: apparuerūt gemini in utero. Atque in ipsa effusione infantū. unus protulit manū: in qua obstetrix ligauit coccinū dicens. Iste egredietur prior. Illo uero retrahente manū: egessus est alter. Dixitque mulier. Quare diuisa est propter te maceria. Et ob hanc causam: uocauit nomen eius phares. Postea egessus est frater eius in cuius manu erat

30
coccinū: quem appellauit zaram. **AVIX**
Sicut ioseph ductus est in egyptū. Emitque eum phutiphar eunuchus pharaonis. princeps exercitus. uir egyptius: de manu hyssinaelitarū. a quibus pductus erat. Fuitque dñs cum eo: et erat uir in cunctis prospere agens. Habebatque in domo dñi sui. Qui optime nouerat esse dñm cū eo. et omnia quę gereret. ab eo dirigi in manu illius. Inuenitque ioseph gratiam coram dño suo: et ministrabat ei. A quo ppositus omnibus: gubernabat creditam sibi domum: et uniuersa que ei tradita fuerant. Benedixitque dñs domui egypti propter ioseph: et multiplicauit tam in edibus: quā in agris cunctā eius substantiā. Nec quicquid aliud nouerat: nisi panē quo uescebatur. Erat autē ioseph pulchra facie: et decorus aspectu. Post multos itaque dies. iniecit domina sua oculos in ioseph: et ait. Dormi mecum. Qui nequaquam acquiescens operi nefario: dixit ad eam. Ecce dñs meus omnibus in traditis. ignorat quid habeat in domo sua: nec quicquid est quod in mei potestate non sit. uel nō tradiderit michi: preter te que uxor eius es. Quomodo ergo possum hoc malū facere: et peccare in dñm meū. Huiusmodi uerbis per singulos dies. et mulier molestata erat adolescenti: et ille recusabat stuprū. Accidit autem ut

quadā die intraret ioseph do-
 mū. et operis quippiā absq; ar-
 bitris faceret: at illa apphensa
 lacrima uestimenti eius. diceret.
 Dormi meū. Qui relicto ī ma-
 nu eius pallio fugit: et egessus
 est foras. Cumq; uidisset muli-
 er uestem ī manib; suis. et se ēē
 contemptā: uocauit homines
 domus sue: et ait ad eos. En in-
 trodixit uirum hebreum: ut
 illuderet nobis. Ingressus ē ad
 me: ut coiret meū. Cumq; ego
 subclamassē. et audisset uocem
 meā: reliquit palliū quod tene-
 bam. et fugit foras. In argumē-
 tum ergo fidei. retentiū pallium
 ostendit marito reuerti domū:
 et ait. Ingressus est ad me seruus
 hebreus. quē adduxisti: ut illu-
 deret michi. Cumq; audiss; me
 clamare. reliquit palliū et fugit
 foras. His auditis dñs et nimis
 credulus uerbis coniugis: iratus
 est ualde. Tradiditq; ioseph ī
 carcerem. ubi uincti regis custo-
 diebantur: et erat ibi clausus.
 fuit autē dñs cum ioseph: et
 misertus illius. dedit ei grām ī
 conspectu pñcipis carceris. Qui
 tradidit ī manu ipius uniuersos
 uinctos qui in custodia tenebā-
 tur: et quicquid fiebat sibi ipso erat:
 nec nouerat aliquid. cunctis ei
 creditis. Dñs enī erat cū illo: et
 omnia eius opa dirigebat. **XL**

His ita gestis: accidit ut pec-
 carent duo eunuchi. pincer-

na regis egypti et pistoz. dño suo.
 Iratus q; contra eos pharao. nam
 alter pinceris perat alter pisto-
 rib;: misit eos in carcerē pñcipis
 militū: in quo erat uinctus et
 ioseph. At custos carceris tradi-
 dit eos ioseph: qui et ministra-
 bat eis. Aliquantulū temporis
 fluxerat: et illi in custodia tene-
 bantur. Uiderūt q; ambo somp-
 niū nocte una: iuxta interpretati-
 onē congruam sibi. Ad quos cum
 introisset ioseph mane. et uidisset
 eos tristes. sciscitatus est dicens.
 Cur tristior est hodie solito faci-
 es ustra? Qui responderunt. Somp-
 niū uidimus: et nō est qui interpre-
 tetur nobis. Dixitq; ad eos ioseph.
 Numquid nō dei est interpretatio?
 Referte michi: quid uideritis.
 Narrauit pōr ppositus pinceris
 tū: sompniū suū. Videbā coram
 me uitam. in qua erant tres pagi-
 nes. crescere paulatim gēmas: et
 post flores uuas maturescere: ca-
 licemq; pharaonis ī manu mea.
 Tuli ergo uuas. et expressi in ca-
 licem quē tenebam. et tradidi
 poculum pharaoni. Respondit
 ioseph. Hec est interpretatio somp-
 ni. Tres pagines. tres adhuc di-
 es sunt. post quos recordabitur
 pharao magisteru tuū: et resti-
 tuet te in gradum pristinū. da-
 bis q; ei calicem iuxta officium
 tuū: sicut antea facere consueue-
 ras. Tantū memō mei cū bene-
 tibi fuerit: et facies meū niam.

ut suggeras pharaoni. ut educat
me de isto carcere. quia furto sub
latus sum de terra hebreoy: & hic
innocens in lacum missus sum.
Videns pistoy magister. quod
prudenter sompnum dissoluit.
ser: ait. Et ego uidi sompniū. qd
haberem tria canistra farine su
per caput meū. et i uno canistro
qd erat excelsius. portare me om
nes cibos qui sunt arte pistona:
aues qz comedere ex eo. Respon
dit ioseph. Hec est interpretatio
sompny. Tria canistra. tres ad
huc dies sunt. post quos aufet
pharao caput tuū. ac suspendet
te in cruce. et lacerabunt uolu
cres carnes tuas. Exinde dies
tercius natalicius pharaonis
erat. Qui faciens grande conu
uium. pueris suis. recordatus ē
inter epulas magistri pincernay.
et pistoy pncipis. Restituit qz al
terum i locum suū. ut porrigeret
ei poculū. alterum suspendit in
patibulo. ut coniectoris ueritas
probaretur. Et tamen succeden
tibz prosperis. ppositus pincerna
rū oblitus ē interpretis sui. **XII**

Post duos annos uidit pharao
sompniū. Putabat se stare
sup flumiū. de quo ascendebant
septem boues pulchre. & crasse ni
mis. et pascebantur in locis palu
stribz. Alie quoqz septem emerge
bant de flumine sede confecteqz
macie. et pascebantur i ipsa am
nis ripa. in locis uberrimis uiren

31
tibz. Deuorauerūt qz eas. quāti mi
ra species et habitudo corporū erat.
Exprofactus pharao. rursū dor
miuit. et uidit sompniū alterū.
Septē spice pullulabāt in culmo
uno. plene atqz formose. Alie qz
totidem spice tenues. et percusse
urecline. oriebantur. deuorantes
omniū priorū pulchritudinē. Cui
galans pharao post quietē. et fco
mane pauore pteritus. misit ad
coniectores egypti. cunctos qz sapi
entes. Et accersitis. narrauit sop
niū. nec erat qui interpretaretur.
Tunc demū reminiscens pincerna
tū magister. ait. Confiteor pecca
tum meū. Iratus rex seruis suis.
me & magistrū pistoy retrudi uel
sic in carcerem pncipis militum.
ubi una nocte uterqz uidimus &
sompniū. pflagium futuroy. Erat
ibi puer hebreus. eiusdem ducis
militū famulus. Cui narrantes
sompnia. audiuius quicquid
postea rei probauit euentus. Ego
enī redditus sum officio meo. &
ille suspensus est i cruce. Protin
ad regis imperiū. eductū de car
cere ioseph toronderūt. ac ueste
mutata obrulerūt ei. Cui ille ait.
Uidi sompnia. nec est qui edisse
rat. que audiui te prudentissime
conicere. Respondit ioseph. Absqz
me. dō respondebit prospera pha
raoni. Narrauit ergo pharao. qd
uiderat. Putabam me stare sup
ripam fluminis. et septem boues
de amne conscendere pulchras in

Dixit quoque rex ad ioseph. Ego sum pharao: absque tuo imperio non mouebit quisquam manum aut pedem. in omni terra egypti. Veritatem quoque nomen illius: et uocauit eum lingua egyptiaca saluatorem mundi. Dedit quoque illi uxorem. asenem filiam phutipharis sacerdotis helyopoleos. Egressus est itaque ioseph ad terram egypti. Triginta autem erat annorum. quando stetit in conspectu regis pharaonis: et circiuit omnes regiones egypti. Venit quoque fertilitas. septem annorum: et in manipulos redacte segetes. congregate sunt in horrea egypti. Omnis etiam frugum habundantia: in singulis urbibus condita est. Tanta quoque fuit multitudo tritici. ut arenae maris coequaretur: et copia mensuram excederet. Nati sunt autem ioseph filii duo. ante quam ueniret fames: quos ei peperit asenem filiam phutipharis sacerdotis helyopoleos. Vocauit quoque nomen primogeniti manasses: dicens. Obluisci me fecit deus omnium laborum meorum: et domus patris mei. Nomen quoque secundi appellauit effraym: dicens. Crescere me fecit deus in terra paupertatis mee. Igitur transactis septem annis ubertatis qui fuerant in egypto: ceperunt uenire septem anni inopiae. quos praedixerat ioseph: et in uniuerso orbe fames prevaluit. In cuncta autem terra egypti: erat fames. Qua esuriente: clama-

uit populus ad pharaonem alimenta petens. Quibus ille respondit. Ite ad ioseph: et quicquid uobis dixerit. facite. Crescebat autem cotidie fames: in omni terra. Aperuit quoque ioseph uniuersa horrea: et uendebat egyptiis: nam et illos oppresserat fames. Omnes quoque prouintiae ueniebant in egyptum. ut emerent escas: et malum inopiae temperarent. **XLI** **H**ydriens autem iacob quod alimentera uenderentur in egypto: dixit filius suus. Quare negligitis? Audiuimus quod triticum uenundetur in egypto. Descendite. et emite nobis necessaria: ut possimus uiuere. et non consumamur inopia. Descendentes igitur fratres ioseph decem. ut emerent frumenta in egypto. beniamin domi retento a iacob. qui dixerat fratribus eius ne forte in itinere quicquam paciantur mali: ingressi sunt terram egypti cum aliis qui pergebant ad emendum. Erat autem fames in terra chanaan. et ioseph princeps egypti: atque ad illius nutum frumenta populis uendebantur. Cumq; adorassent eum fratres sui et agnouisset eos: quasi ad alienos durius loquebatur: interrogans eos. Unde uenistis? Qui responderunt. De terra chanaan: ut emamus uictum necessaria. Et tamen fratres ipse cognoscens: non est agnitus ab eis. Recordatus quoque sompniorum que aliquando uiderat: ait ad eos. Explo ratores estis: ut uideatis infirmo-

ra terre uenistis. Qui dixerunt. Nō est ita dñe: sed serui tui uenerūt. ut emerent cibos. Om̄s filij unius uiri sumus. Pacifici uenimus: n̄ quicquā famuli tui machinant̄ mali. Quibz ille respondit. Alit̄ est. Immunita terre huius considerare uenistis. Et illi. Duodecim inquit serui tui fr̄es sumus: filij uiri unius in terra chanaan. Minimus cū patre n̄ro est: alius nō est sup̄. Hoc est ait qđ locutus sūt. exploratores estis. Jam nūc experimentū ur̄i capiam. Per salutem pharaonis: nō egrediemini hinc donec ueniat frater ur̄ minimus. Mittite e uobis unū: ut adducat eum. Vos autē eritis ī uinculis: donec probentur que dixistis. utrū falsa an uera sint. Alioquin: p̄ salutē pharaonis exploratores estis. Tradidit ergo illos custodie: tribus diebz. Die autē tercio educti de carcere: ait. Facite qđ dixi: et uiuetis. Deum enī timeo. Si pacifici estis: frater ur̄ unus ligetur in carcere. Vos autē abite. et ferte frumenta que emistis ī domos ur̄as: et fr̄em ur̄m minimū ad me adducite: ut possim ur̄os probare sermones. et non moriamini. fecerunt ut dixerat. Et locuti sunt adinuicē. Merito hec patimur: quia peccauimus ī fr̄em n̄r̄m. uidentes angustias anime illius dum deprecaretur nos: et nō audiuimus. Et idcirco uenit super nos ista tribulatio. C quibus

unus ruben ait. Numquid non dixi uobis. nolite peccare in puerū: et nō audistis me: Cui sanguis eius exquiratur. Resciebant autē qđ intelligeret ioseph: eo qđ interpretem loqueretur ad eos. Auertitqz se parūper: et fleuit. Et reuersus: locutus est ad eos. Tollensqz symeon et ligans illis presentibz. iussit ministris ut implerēt saccos eoz̄ tritico: et reponerēt pecunias singuloz̄ in sacculis suis: datis supra cibarijs ī uia. Qui fecerunt ita. At illi portātes frumenta ī asinus suos: profecti sūt. Apertoqz unus sacco. ut daret iumento pabulū in diuersorio: cōtemplatus pecuniā in ore sacculi: dixit fr̄ibz suis. Reddita est michi pecunia: en̄ habetur in sacco. Et obstupefacti turbatiqz: dixerunt mutuo. Quid nam est hoc. qđ fecit nobis deus: Ueneruntqz ad iacob patrem suū in terra chanaan: et narrauerunt ei omnia que accidissent sibi dicentes. Locutus est nobis dñs terre dure: et putauit nos exploratores esse prouincie. Cui respondimus. Pacifici sumus: nec uilas molimur insidias. Duodecim fr̄es: uno patre geniti sumus. Unus nō est sup̄: minor cum patre moratur in terra chanaan. Qui ait nobis. Sic probabo: qđ pacifici estis. fr̄em ur̄m unū dimitte te apud me: et cibaria domibz ur̄is necessaria sumite. et abite.

... non...
... qui...
... possit...
... meriti...
... si...
... reperi...
... penur...
... dicit...
... me...
... super...
... boni...
... mali...
... rube...
... si...
... Trade...
... tibi...
... dicit...
... frater...
... reman...
... in terra...
... carnis...
... XLII...
... omni...
... Coni...
... dicit...
... Reim...
... illi...
... dicit...
... uenit...
... faciem...
... adduc...
... cum...
... patre...
... Sin...
... dicit...
... dicit...
... dicit...

frēm q̄ ur̄m minimū adducite ad me. ut sciam q̄d non sitis exploratores; et istum qui tenetur in uinculis recipere possitis: ac deinceps. que uultis emendi habeatis licentiam. Hys dictis. cū frumta effunderent singuli. reperierunt in ore sacculorū ligatas pecunias. Exteritisq; simul omnib; dixit pater iacob. Absq; liberis me eē fecistis. Joseph non est super; symeon tenetur in uinculis: beniamin aufertis. In me hec mala omnia reciderunt. Cui respondit ruben. Duos filios meos interfice: si nō reducere illum tibi. Trade illū in manu mea: et ego eum tibi restituiam. At ille. Non descendet inq̄d filius nris uobiscum. Frater eius mortuus est: ipse solus remansit. Si q̄d ei adūsū acciderit in terra ad quā p̄gitis: deducetis canos meos cū dolore ad inferos. **XLIII.**

Iterum fames omnē terrā uehementer p̄mebat. Consumptisq; cibis quos ex egipto deculerāt: dixit iacob filius suis. Reuertimini: et emite nobis paucillū escarū. Respondit iudas. Denuntiavit nobis uir ille sub testificatione iurandi: dicens. Non uidebitis faciem meam: nisi frēm ur̄m minimū adduxeritis uobiscum. Si ergo uis eum mittere uobiscū: p̄gemus pariter: et ememus tibi necessaria. Sin autē non uis: nō ibimus. Vir enim ut sepe diximus: denūtiavit nobis dicens. Non uidebitis faciem meā: absq;

frē ur̄o minimo. Dixitq; eis isrl. In meā hoc fecistis miseriam: ut indicaretis ei et aliū uos habere frēm. At illi responderunt. Interrogauit nos homo p̄ ordinē nostrā progeniē: si pater uiuere. et si haberemus frēm: et respondimus ei consequent̄ iuxta id quod fuerat sciscitatus. Numq̄d scire poteramus q̄d dicturus esset: adducite uobiscū frēm ur̄m: Judas quoq; dixit patri suo. Mitte puerum mecum ut proficiamus: et possimus uiuere: ne moriamur nos et paruuli nr̄i. Ego suscipio puerū: de manu mea require illū. Nisi reduxero et tradidero eum tibi: ero peccati in te reus. omni tempore. Si nō incessisset dilatio: iā uice altera uenisset. Igitur isrl pat̄ eorū: dixit eis. Si sic necesse est: facite quod uultis. Sumite de optimis terre fructib; in uasis ur̄is. et deferre uiro munera: modicū resinę. et mellis. et storacis. et stactes. et therebinti. et amigdalārū. Pecuniamq; duplicē ferre uobiscū: et illam quā inuenistis in sacculis reportate: ne forte errore sc̄m sit. Sed et frēm ur̄m tollite: et ite ad ur̄ū. Deus autē meus om̄ps faciat uobis eū placabilem; et remittat uobiscū frēm ur̄m quem tenet: et hunc beniamin. Ego autē quasi orbatus absq; liberis ero. Tulerunt ergo uiri munera. et pecuniā duplicem: et beniamin. Descenderūtq; in egiptū: et steterūt

coram ioseph. Quos cum ille vidisset et beniamin simul: precepit dispensatori domus sue dicens. Introduc viros domum; et occide victimas. et instrue conuiuium: quoniam hodie mecum sunt comesturi meridie. Fecit ille sicut fuerat imperatum: et introduxit viros domum. Ibique exterriti: dixerunt mutuo. Propter pecuniam quam retulimus prius in sacris nostris introducti sumus: ut deuoluat in nos calumpniam. et uolent subiciat seruituti. et nos et asinos nostros. Quam obrem in istis foribus accedentes ad dispensatorem: locuti sunt. Oramus domine: ut audias. Jam ante descendimus: ut emeremus escas. Quibus emptis. cum uenissemus ad diuersorium aperuimus sacculos nostros: et inuenimus pecuniam in ore saccorum: quam nunc eodem pondere reportauimus. Sed et aliud attulimus argentum: ut emamus que necessaria sunt. Non est in nostra conscientia: quis eam posuerit in marsupijs nostris. At ille respondit. Pax uobiscum. Nolite timere. Deus uir et deus patris uiri: dedit uobis thesauros in sacculis uestris. Nam pecuniam quam dedistis michi: probatam ego habeo. Eduxitque ad eos symeon. Et introductis domum attulit aquam: et lauerunt pedes suos: deditque pabula asinis eorum. Illi uero parabant munera: donec intruderetur ioseph meridie. Audierat

enim quod ibi comesturi essent panem. Igitur ingressus est ioseph domum suam: obtuleruntque ei munera tenentes in manibus: et adorauerunt proni in terram. At ille clementer reualutatis eis: interrogauit eos dicens. Saluus ne est pater uir senex; de quo dixeratis mihi? Adhuc uiuit? Qui responderunt. Sospes est seruus tuus pater uir: adhuc uiuit. Et incuruati: adorauerunt eum. Attollens autem oculos ioseph. uidit beniamin fratrem suum uterinum: et ait. Iste est frater uir paruulus: de quo dixeratis mihi? Et rursum. Deus inquit misereatur tui fili mi. Festinauitque. quia commota fuerat uiscera eius super fratre suo: et erupiebant lacrimae. Et introiens cubiculum: fleuit. Rursumque lota facie: egressus tenuit se. et ait. Ponite panes. Quibus appositis seorsum ioseph et seorsum fratribus. egyptijs quoque qui uelcebantur simul seorsum. Illicitum est enim egyptijs comedere cum hebreis. et prophetam putant huiusmodi conuiuium: sederunt ergo coram eo primogenitus iuxta primogenita sua. et minimi iuxta etatem suam. Et mirabantur nimis: sumptis partibus: quas ab eo acceperant. Maiorque pars uenit beniamin: ita ut quinque partibus excederet. Biberuntque: et inebriati sunt cum eo. **XLIII**

Precepit autem ioseph dispensatori domus sue: dicens. Imple saccos eorum frumento quantum possent

capere: et pone pecuniā singulorū
in sūmitate sacci. Ciphum autē
meū argenteū. et precū qđ dedit
trici: pone in ore sacci minoris.
factū qđ est ita. Et orto mane: di
missi sunt cū asinis suis. Jamq; ur
bem exierant: et processerāt paulu
lū. Tūc ioseph accersito dispensato
re domus: surge inq; psequere uirō.
et apphensis dicit. Quare reddi
distis malū pro bono? Ciphus
quē furati estis. ipse est in quo bi
bit dñs meus: et in quo augurari
solet. Pellimā rem fecistis. fecit il
le ut uislerat. et apphensis. p ordi
nē locutus est. Qui responderunt.
Quare sic loquitur dñs noster: ut
serui tui tantū flagitij commise
runt. Pecuniā quam inuenimus
in sūmitate saccorū: reportauimus
ad te de terra chanaan. Et quomū
consequens est. ut furati simus de
domo dñi tui aurū uel argenteū.
Apud quēcūq; fuerit inuentū ser
uorū tuorū quod queris. moriatur:
et nos serui erimus dñi nri. Qui
dixit eis. fiat iuxta urām senten
tiam. Apud quēcūq; fuerit iuen
tum: ipse sit seruus mī. Vos autē
immori eritis. Itaq; festinato de
ponentes in terra saccos: aperue
runt singuli. Quos scrutatus. in
cipiens a maiore usq; ad minimū.
inuenit ciphū in sacco beniamin.
At illi scissis uestib;: oneratis qđ
tursum asinis: reuersi sunt ī opi
dum. Primusq; uidas cū frīb;us
ingressus est ad ioseph. Hecclum

enī de loco abierat. Omnes qđ ante
eum corruerūt pariter in terrā.
Quib; ille ait. Cur sic agere uo
luistis. An ignoratis. quod non
sit similis mei in augurandi sci
entia? Cui uidas. Quid responde
bimus inq; dñō meo: uel quid lo
quemur. aut uiste poterimus ob
tendere. Deus inuenit iniquitatē
seruorū tuorū. En omīs serui sumus
dñi mei. et nos. et apud quem in
uentus est ciphus. Respondit io
seph. Absit a me: ut sic agā. Q
furatus est ciphum: ipse sit ser
uus meus. Vos autē abite liberi:
ad patrem urām. Accedens autē
propius uidas: confidenter ait.
Oro dñe mi. loquatur seruus tu
us uerbū in aurib; tuis: et ne iras
caris famulo tuo. Tu es enī post
pharaonē dñs meus. Interrogasti
prius seruos tuos. Habetis patrē
aut frēm? Et nos respondimus
tibi dñō meo. Est nobis pater se
nex: et puer paruulus qui in se
nectute illius natus est. cui ute
rinus frater est mortuus: et ipm
solum habet mater sua. Pater
uero. tenere diligit eū. Dixistiq;
seruus tuus. Adducite eū ad me:
et ponam oculos meos super illū.
Suggestimus dñō meo. Non po
test puer relinquere patrem suū.
Si enī illum dimiserit. morietur.
Et dixisti seruus tuus. Nisi uenit
frater ur̄ minimus uobiscū. nō
uidebitis amplius faciem meā.
Cū ergo ascendissent ad famulū

44
tuū patre nrm: narrauimus ei
omnia que locutus est dñs nrs.
Et dixit pater nr: Reuertimini: et
emite nobis paru tritici. Cui dixi-
mus. Ire non possumus. Si frat
nr minimus descenderit nobiscū:
proficiscemur simul. Alioqn. illo
absente: nō audemus uidere fa-
ciem uiri. Ad que ille respondit.
Vos scitis: quod duos genuerit
michi uxor mea. Egredius est u-
nus: et dixistis. Bestia deuora-
uit eum: et huc usq; non compā-
ret. Si tuleritis et istū: et aliqd
ei in uia contigerit: deducetis
canos meos cū merore ad infos.
Igitur si intrauero ad seruu tuū
patre nrm. et puer defuerit. cū
anima illius ex huius aīa pen-
deat. uiderit q; eum non esse no-
biscū: morietur: et deducet fa-
muli tui canos eius cum dolore
ad inferos. Ego proprie seruus
tuus sum: qui in meam hūc rece-
pi fidem. et sponondi dices. Nisi
reduxero eum: peccati reus ero ī
patrem meū omni tempore. Na-
nebo itaq; seruus tuus pro pue-
ro in ministeriū dñi mei: et puer
ascendat cū frīb; suis. Non enī
possum redire ad patre absente
puero: ne calamitatis que opif-
sura est patre meū testis assistam.

Non se poterat ultra
cohibere ioseph: multis co-
ram astantib; . Unde p̄cepit ut
egredierentur cuncti foras: et
nullus intesset alienus agnitio-

ni mutue. Cleuauit q; uocem cū
fletu: quā audierūt egypti. om-
nisq; domus pharaonis. Et dixit
frīb; suis. Ego sum ioseph. Adh̄
pater meus uiuit. Nec poterant
respondere frēs: nimio timore p-
territi. Ad quos ille clementer.
Accedite inquit ad me. Et cum
accessissent prope: ego sum ait
ioseph frater ur̄ que uendi distis
in egyptū. Nolite pauere: nec du-
rum uobis esse uideatur qd̄ uen-
didistis me in his regionib;. Pro
salute enī ur̄a: misit me d̄s ante
uos in egyptū. Bienniu est quod
cepit esse fames in terra: et adhuc
quinq; anni restant. quibus nec
arari poterit. nec meti. Premisitq;
me deus: ut reseruemini super ter-
ram. et escas ad uiuendū habere
possitis. Non ur̄o consilio sed dei
uoluntate huc missus sum: qui
fecit me quasi patre pharaonis. et
dñm uniuerse domus eius. ac p̄-
cipem ī omni terra egypti. Festina-
te et ascendite ad patrem meū:
et dicetis ei. Hec mandat filius
tuus ioseph. D̄s me fecit dñm u-
niuse terre egypti. Descende ad me.
ne moreris: et habita in t̄ra ges-
sen. eris q; iuxta me tu et filij tui.
et filij filioꝝ tuoz. oues tue et arim-
ta tua. et uniuersa que possides. i-
biq; te pascam. adhuc enī quinq;
anni residui sūt famis: ne et tu
pereas et domus tua. et omnia que
possides. En oculi ur̄i et oculi frīs
mei beniamin uident: qd̄ os meū

loquatur ad uos. **F**ugiate patri meo uniuersam gloriam meam: et cuncta que uidistis in egypto. **F**estinate: et adducite eum ad me. **C**umque amplexatus recidisset in collum beniamin fratris sui. fleuit: illo quoque flente similiter super collum eius. **O**sculatusque est ioseph omnes fratres suos: et plorauit per singulos. **P**ost que: ausi sunt loqui ad eum. **A**udiamusque est: et celebri sermone uulgatum in aula regis. **V**enerunt fratres ioseph. **E**t gaudius est pharao: atque omnis familia eius. **D**ixitque ad ioseph: ut imperet fratribus suis dicens. **O**nerantes iumenta uestra in terram chanaan: et tollite inde patrem uestrum et cognationem: et uenite ad me. **E**t ego dabo uobis omnia bona egypti: ut comedatis medullam terre. **P**recipe etiam ut tollant plaustra de terra egypti: ad subuersionem paruulorum suorum et coniugum: ac dicit. **T**ollite patrem uestrum: et propate quantumcuius uenientes: nec dimittatis quicquam de suppellectili uestra: quia omnes opes egypti uestra erunt. **F**ecerunt filii israel: ut eis mandatum fuerat. **Q**uis dedit ioseph plaustra secundum pharaonis imperium: et cibaria in itinere. **S**ingulisque profertur iussit binas stolas. **B**eniamin uero dedit trecentos argenteos cum quibus stolis optimis: tantumdem pecunie et uestitum mittens patri suo: addens eis asinos decem: qui subueherentur ex omnibus diuicijs egypti: et totidem

asinas: triticum in itinere panesque portantibus. **S**umisit ergo fratres suos: et proficiscentibus ait. **H**erascamini in uia. **Q**ui ascendentibus ex egypto: uenerunt in terram chanaan ad patrem suum iacob: et mirauerunt ei dicentes. **J**oseph uiuit: et ipse dominatur in omni terra egypti. **Q**uo audito iacob: quasi de grau sompno euigilans: tamen non credebat eis. **I**lli autem econtra referebant omnem ordinem rerum. **C**umque uidisset plaustra: et uniuersa que miserat: reuixit spiritus eius: et ait. **S**ufficit michi: si adhuc filius meus ioseph uiuit. **V**adam et uidebo illum: ante quam moriar.

Profectusque israel cum **XLVI** omnibus que habebat: uenit ad puteum iuramenti. **E**t mactatis ibi uictimis deo patris sui ysaac: audiuit eum per uisionem nocte uocantem se: et dicentem sibi. **J**acob. iacob. **C**ui respondit. **E**cce assium. **A**it illi deus. **E**go sum fortissimus deus patris tui. **N**oli timere. **D**escende in egyptum: quia in gentem magnam faciam te ibi. **E**go descendam tecum illuc: et ego inde adducam te reuertentem. **J**oseph quoque ponet manum suam super oculos tuos. **S**urrexit iacob: a puteo iuramenti. **T**uleruntque eum filii cum paruulis et uxoribus suis in plaustris que miserat pharao ad portandum senem: et omnia que possederat in terra chanaan. **V**enitque in egyptum cum omni semine suo: filii eius et nepotes: filie.

et cuncta simul progenies. Hec sunt autē nomina filioꝝ isrl. qui ingressi sunt in egyptū: ipse cū liberis suis. Primogenitus ruben. filij ruben: enoch. et phallu. et elrom. et charmi. filij symeon: iemichel. et iamin. et ahot. et iachin. et sabar. et saul filius chanaanitidis. filij leui: gerson. chaath. et merari. filij iuda: her. et onan. et sela. et phares. et zara. Mortui sunt autē her et onan: in terra chanaan. Natiq; sunt filij phares: elrom. et amul. filij ysachar: thola. et phua. et iob. et semrom. filij zabulon: sarech. et elon. et iahel. Hy filij iye q̄s genuit in mesopotamia syrie: cū dina filia sua. Omnes anime filioꝝ eius et filiarū: triginta tres. filij gad: sephion. et aggi. sumi. et elebon. veri. et arodi. et areli. filij aser: iāne. et iesua. et iesui. et veria. Sara quoq; soror eoz. filij veria: heber. et melchiel. Hy filij zelphe. quam dedit laban iye filie sue: et hos genuit iacob: sedecim aīas. filij rachel uxoris iacob: ioseph et beniamin. Natiq; sunt ioseph filij in terra egypti. quos genuit ei asenec filia phutipharis sacerdotis helyopoleos: manasses. et effraym. filij beniamin: bela. et belchor. et asbel. gera. et naaman. et iehi. et ros. mophim. zophim. et ared. Hy filij rachel. quos genuit iacob: omnes anime quatuordecim. filij dan

usin. filij neptalim: iasiel. et gumi. et ieser. et salem. Hy filij bale quā dedit laban rachel filie sue: et hos genuit iacob. Omnes anime septem. Cuncteq; anime que ingressę sunt cum iacob in egyptū. et egressę de femore illius absq; uxozib; filioꝝ: sexaginta sex. filij autem ioseph qui nati sunt ei in terra egypti: anime due. Omnes anime domus iacob que ingressę sunt egyptum: fuere septuaginta. Misit autem iudam ante se ad ioseph ut nuntiaret ei: et ille occurreret in gessen. Quo cum puenisset: uncto ioseph curru suo. ascendit obviam patri ad eundem locum. Videns q; eum. irruit sup collum eius: et inter amplexus fleuit. Dixit q; pater ad ioseph. Jam letus moriar: quia vidi faciem tuam. et supstitem te relinquo. At ille locutus est ad frēs suos: et ad omnē domū patris sui. Ascendam et nūtiabo pharaoni: dicamq; ei. Frēs mei et domus patris mei. qui erant in terra chanaan. uenerunt ad me: et sunt uiri pastores ouū. curamq; habent alendoz gregum. Pecora sua et armenta. et omnia que habere potuerunt: adduxerunt secum. Cumq; uocauerit uos. et dixerit qd est opus ur̄m: respondebitis. Viri pastores sumus seruitui ab infancia nr̄a usq; in p̄sens: et nos et patres nr̄i. Hec autē dicetis. ut habitare possitis in tra

gessen: quia detestantur egyptii
 omnes pastores ouiu. **XLVII**
Egressus ergo ioseph: nūciauit
 pharaoni dicens. Pater meus et
 frēs. oues eoz et armēta. et cuncta
 que possident. uenerunt de terra
 chanaan: et ecce consistunt i tra
 gessen. Extremos quoq; fratrum
 suoz qnq; uiros: statuit corā rege.
 Quos ille interrogauit. Quid
 habetis operis? Responderunt.
 Pastores ouiu sumus serui tui:
 et nos et patres nri. Ad peregr
 nandū in terrā tuam uenimus:
 qm̄ non est herba gregibz seruoꝝ
 tuoꝝ. ingrauescente fame in regio
 ne chanaan. Petimus q; ut esse
 nos uibeas seruos tuos in terra
 gessen. Dixit itaq; rex ad ioseph.
 Pater tuus et frēs tui. uenerunt
 ad te. Terra egypti i conspectu tuo
 est: in optimo loco fac habitare e
 os. et trade eis terrā gessen. Quod
 si nosti esse in eis uiros industrios:
 constitue illos magistrōs pecoru
 meoz. Post hec introduxit ioseph
 patrem suū ad regem: et statuit
 eū coram eo. Qui bñdicens illi et
 interrogatus ab eo. quoz sūt dies
 annoꝝ uite tue: respondit. Dies
 pegrinationis uite mee centū tri
 ginta annoꝝ sunt paru et mali:
 et nō puenerunt usq; ad dies pa
 trū meoz. quibz pegrinati sūt. Et
 benedicto rege: egressus est foras.
 Ioseph uero patri et frīb; suis de
 dit possessionē in egypto i optimo
 terre. solo ramesses. uti p̄ceperat

pharao: et alebat eos omnēq; do
 mū patris sui. p̄bens cibaria sin
 gulis. In toto enī orbe panis deē
 rat: et oppresserat fames terram:
 maxime egypti et chanaan. Quibz
 omnē pecuniā congregauit. pro
 uenditione frumētū: et tulit eam
 in erariū regis. Cumq; defecisset
 emptoribz pecū: uenit cuncta
 egyptus ad ioseph. dicens. Da no
 bis panes. Quare morimur corā
 te deficiente pecuniā? Quibz ille
 respondit. Adducite pecora uŕa:
 et dabo uobis pro eis cibos: si pre
 ciū non habetis. Que cū adduxis
 sent: dedit eis alimenta. p̄ equis
 et ouibz. et bobz. et asinis. Susten
 tauit q; eos illo anno: pro cōmu
 tatione pecoz. Venerūt q; anno se
 cundo: et dixerunt ei. Non celam
 dñm nrm: qd̄ deficiente pecuniā.
 et pecora simul defecerūt. Nec clam
 te est: qd̄ absq; corporibz. et terra.
 nichil habeamus. Cur ergo moue
 mur te uidente? Et nos et terra
 nra: tui erimus. Eme nos i serui
 tutē regiā: et prebe semina: ne
 peunte cultore terra redigatur i
 solitudinē. Emit igitur ioseph
 omnē terrā egypti: uendentibus
 singulis possessiones suas. p̄ mag
 nitudine famis. Subiecit q; eam
 pharaoni. et cunctos poplōs eius.
 a nouissimis terminis egypti. us
 q; ad extremos fines eius. preter
 terrā sacerdotū que a rege tradita
 fuerat eis: quibz et statuta ciba
 ria ex horreis publicis p̄bebantur:

et idcirco non sunt compulsi uendē
possessiones suas. Dixit ergo io
seph ad populos. En ut uos cernitis:
eo uos et terrā uŕam pharao possi
det. Accipite semina. et seruite agro:
ut fruges habē possitis. Antam
partem regi dabitis: quatuor re
liquas pmitto uobis in sementē.
et in cibos familijs et libis uŕis.
Qui responderūt. Salus nŕa in
manu tua est. Respiciat nos tā
tum dñs nŕ: et leti seruiemus re
gi. Ex eo tempore usq; in pŕsente
diem. in uniuersa terra egypti
quinta pars regibus soluitur: et
factū est quasi in legē: absq; tra
sacerdotali. que libera ab hac cō
ditione fuit. Habitauit q; isrl̄ i
egypto. idest in terra gessen: et
possedit eam. auctus q; ē: et mul
tiplicatus nimis. Et uixit in ea:
decem et septem annis. Facti q;
sunt om̄s dies uite illius: centum
quadraginta septē annoꝝ. Cūq;
appropinquare cerneret mortis
diem: uocauit filiū suū ioseph. et
dixit ad eum. Si inueni gr̄am i
conspectu tuo. pone manū tuā
sub femore meo. et facies in mise
ricordiam et ueritatē. ut nō sepe
lias me in egypto: sed dormiā cū
patrib; meis: et auferas me de tŕa
hac. condas q; in sepulchro maio
rū. Cui respondit ioseph. Ego fa
ciam qd' uulisti. Et ille. Jura ergo
inquit michi. Quo iurante: adora
uit israel deum. conuŕsus ad lec
tuli caput. **XLVIII**

His ita transactis: nūciatū
est ioseph. qđ egrotaret pa
ter eius. Qui assumptis duob; fi
lius. manasse. et effraym: ire prex
it. Dictum q; est seni. Ecce filius
tuus ioseph uenit ad te. Qui cō
fortatus sedit in lectulo. Et in
gresso ad se ait. Deus om̄s ap
paruit michi in lūza que est in
terra chanaan: benedixit q; m̄ et
ait. Ego te augebo et multipli
cabo. et faciam in turbas poploꝝ:
dabo q; tibi terrā hanc. et semini
tuo post te. in possessionē sempitē
nam. Duo ergo filij tui qui nati
sunt tibi in terra egypti. antequā
huc uenirem ad te: mei erūt. Ef
fraym. et manasses: sicut ruben et
simeon reputabūtur michi. Reli
quos autē quos genueris post eos.
tui erunt: et nomine fratru suoz
uocabūtur in possessionib; suis.
Michi enī quando ueniebam de
mesopotamia: mortua est rachel
in terra chanaan. in ipso itinere.
Erāt enī uernū tempus: et igre
diebar effratam. Et sepelii eā
iuxta uiam effrate: que alio no
mine appellatur bethleem. Si
dens autem iacob filios eius: dixit
ad eū. Qui sunt isti? Respondit.
filij mei sunt: quos donauit m̄
deus in hoc loco. Adduc inquit eos
ad me: ut bñdicam illis. Oculi
enī isrl̄ caligabant pre nimia se
nectute: et clare uidere nō potat.
Applicatos q; ad se. deosculatus et
circumplexus: dixit ad filiū. Nō

sum fraudatus a conspectu tuo: insup ostendit michi deus semen tuu. Cumq; tulisset eos ioseph de gremio patris. adorauit pronus in terra. et posuit effraym ad dexteram sua. idest ad sinistra isrl: manassen uo in sinistra sua. ad dexteram scilicet patris. Applicuit q; ambos ad eum. Qui extendes manu dexteram. posuit sup caput effraym minoris fris; sinistram aute sup caput manasse qui maior nati erat: comutans manus. **Benedixit** q; ioseph filio suo: et ait. **Deus** i cuius conspectu ambulauerunt patres mei abrahā & ysaac. d's qui pascit me ab adolescentia mea usq; in p'sente diem. angelus qui eruit me de cunctis malis. benedicat pueris istis; et inuocetur sup eos nomen meum. nomina quoq; patru meoꝝ abraham et ysaac: et crescant in multitudine sup terra. Videns aute ioseph qd posuisset pater suus manu dexteram sup caput effray: grauitate accepit. Et apphensam patris manu. leuare conatus est de capite effraym: et transferre sup caput manasse. Dixit q; ad patre. Non ita conuenit pater: quia hic est pmogenitus. Pone dexteram tuam: sup caput ei. Qui reuens ait. Scio fili mi: scio. **Et iste** quidem erit in poplos. et multiplicabitur: sed frater eius unior. maior illo erit: et semen eius crescet i gentes. **Benedixit** q;

eis in ipso tempore: dicens. In te benedicetur isrl: atq; dicitur: fiat tibi deus: sicut effraym. et sicut manasse. Constituit q; effraym ante manassen. Et ait ad ioseph filiu suu. En ego morior: et erit deus uobiscu: reducet q; uos ad terra patrum uoꝝ. Do tibi partem una extra fris tuos: quam tuli de manu amorrei. in gladio et arcu meo. **XLIX**

Cocauit aute iacob filios suos: et ait eis. **Cogregamini**: ut annuntiem que uentura sunt uobis. in dieb; nouissimis. **Cogregamini**. et audite filii iacob: audite isrl patrem urm. Ruben primogenitus mis; tu fortitudo mea: et principiu doloris mei. Prius i donis: maior impio. Effusus es sicut aqua; non crescas: quia ascendisti cubile patris tui. et maculasti stratu eius. Symeon et leui fris: uasa iniquitatis bellantia. In consiliu eoz no ueniat aia mea: et in cetu illoꝝ non sit gla mea: quia in furore suo occiderunt uirum. et in uoluntate sua suffoderunt muru. **Maledictus** furor eoz quia prinax: et indignatio illoꝝ quia dura. **Diuidam** eos in iacob: et dispagam eos i isrl. **Juda**: te laudabunt fris tui. **Manu** tue in ceruicib; inimicoꝝ tuoꝝ: adorabunt te filii patris tui. **Catulus** leonis iuda. **Ad pdam** fili mi ascendisti: requiescens accubui ut leo. et quasi leena. **Quis** susci

tabit eum. Non auferetur sceptrum de iuda. et dux de femore ei: donec ueniat qui mittendus est: et ipse erit expectatio gentium. Iugans ad uineam pullum suum: et ad uicem o fili mi asinam suam. Lauabit uino stolam suam: et sanguine uive pallium suum. Pulchritudo oculi eius uino: et dentes eius lacte candidiores. Babilon in litore maris habitabit: et in statione nauium: pringens usque ad sydonem. Machar asinus fortis. ac cubans inter terminos: uidit requiem quod esset bona. et terram quod optima: et supposuit humerum suum ad portandum. factusque est tributis seruens. Dan iudicabit populum suum: sicut et alie tribus in israel. fiat dan coluber in uia. cerastes in semita: mordens ungulas equi: ut cadat ascensor eius retro. Salutare tuum expectabo domine. Gad accinctus preliabitur ante eum: et ipse accingetur retrorsum. Aser pinguis panis eius: et delicias prebebit regibus. Neptalim. ceruus emissus: et dans eloquia pulchritudinis. filius accrescens ioseph. filius accrescens: et decorus aspectu. filie discurre runt super murum: sed exaspauerunt eum. et uirgati sunt. inuideruntque illi: habentes iacula. Sedio in forti artus eius: et dissoluta sunt uincula brachiorum. et manuum illius. per manum potentis iacob. Inde pastor egressus est: lapis israel. Deus

pater tuus erit adiutor tuus. et omnipotens benedicet tibi benedictionibus celi desuper: benedictionibus abyssi iacentis deorsum: benedictionibus uberum et uilue. Benedictiones patris tui confortate sunt benedictionibus patrum eius: donec uenerit desiderium collium eternorum. Fiant in capite ioseph: et in uicem nazarei inter fratres suos. Benjamin lupus rapax: mane comedet predam. et uespere diuidet spolia. Omnes hi in tribubus israel duodecim. Hec locutus est eis pater suus. Benedixitque singulis benedictionibus propriis: et precepit eis dicens. Ego congregor ad populum meum. Sepelire me cum patribus meis in spelunca duplici. que est in agro ephron ethel contra mare. in terra chanaan: quam emit abraham cum agro ab ephron ethel. in possessionem sepulchri. Ibi sepelierunt eum: et saram uxorem eius. Ibi sepultus est ysaac: cum rebecca coniuge. Ibi et lya condita iacet. Finitisque mandatis quibus filios instruebat: collegit pedes suos super lectulum. et obiit: appositusque est ad populum suum.

Quod cernens ioseph: ruit super faciem patris flens. et deosculans eum. Precepitque seruis suis medicis: ut aromatibus condirent patrem. Quibus uisita explentibus: transierunt quadraginta dies. Iste quippe mos erat cadauerum conditorum. Fleuitque eum egyptus

tus: septuaginta diebus. Et expleto planctus tempore. locutus est ioseph ad familiam pharaonis. Si inueni gratiam in conspectu uro. loquimini in auribus pharaonis: eo quod pater meus adiurauerit me dicens. **C**u morior: in sepulchro meo quod fodi michi in terra chanaan sepelies me. Ascendam igitur et sepeliarum patrem meum: ac reuertar. **D**ixitque ei pharaon. Ascende et sepeli patrem tuum: sicut adiuratus es. **Q**uo ascendente: ierunt cum eo omnes senes domus pharaonis. cuncti que maiores nati terre egypti. domus ioseph cum fratribus suis: absque paruulis et gregibus. atque armentis que dereliquerat in terra gessen. **H**abuitque i comitatu currus et equites: et facta est turba non modica. **V**eneruntque ad aream achad: que sita est trans iordane. **U**bi celebrantes exequias planctu magno atque uehementi: impleuerunt septem dies. **Q**uod cum uidissent habitatores terre chanaan: dixerunt. **P**lanctus magnus est iste egyptus. **E**t idcirco appellauerunt nomen loci illius: planctus egypti. **F**ecerunt ergo filii iacob: sicut preceperat eis. **E**t portantes eum in terra chanaan sepelierunt in spelunca duplici: quam emerat abraham cum agro in possessione sepulchri ab ephron etheo. contra faciem mabre. **R**euisusque est ioseph in egyptum cum fratribus suis et omni comitatu: sepulto patre:;

Quo mortuo. timentes fratres eius et mutuo colloquentes. ne forte memor sit iniurie quam passus est. et reddat nobis malum omne quod fecimus: mandauerunt ei. **P**ater tuus precepit nobis ante quam moreretur: ut hec tibi uerbis illius diceremus. **O**bscuro ut obliuiscaris sceleris fratrum tuorum: et peccati atque malicie quam exercuerunt in te. **H**os quoque oramus: ut seruo dei patri tuo dimittas iniquitatem hanc. **Q**uibus auditis: fleuit ioseph. **V**eneruntque ad eum fratres sui: et proni in terram adorauerunt: et dixerunt. **S**erui tui sumus. **Q**uibus ille respondit. **N**olite timere. **H**um dei possumus resistere uoluntati. **V**os cogitastis de me malum: et deus uertit illud in bonum: ut exaltaret me sicut in presentia uestra: et saluos faceret populos multos. **N**olite metuere. **E**go pascam uos: et paruulos uros. **C**onsolatusque est eos: et blande ac leniter est locutus. **E**t habitauit in egypto cum omni domo patris sui. **D**ixitque centum et decem annis: et uidit filios effraym usque ad tertiam generationem. **F**ilij quoque machir filij manasse: nati sunt in genibus ioseph. **Q**uibus transactis: locutus est fratribus suis. **P**ost mortem meam deus uisitabit uos: et ascendere faciet de terra ista ad terram quam iurauit abraham. ysaac. et iacob. **C**umque adiuuasset eos atque dixisset.

domina LXXXVII

deus uisitabit uos. asportate uobiscū ossa mea de loco isto; mortuus est: expletis centū decem uite sue annis. Et conditus aromati bus: repositus est in loculo in egypto. **Explicit liber genesis. Incipit liber exodi.**

Et sunt nomina filiorū isrl: qui ingressi sunt egyptum cū iacob. singuli cū domib; suis in

troierunt: ruben. symeon. leui. iudas. ysachar. zabulon. ⁊ beniamin. dan. et neptali. gad. ⁊ aser. Erant igitur omnes anime eorū qui egressi sunt de femore iacob: septuaginta. Joseph autē: ī egypto erat. Quo mortuo et uniuersis frībus eius omniq; cognatione sua: filij isrl creuerunt et quasi germinantes multiplicati sunt: ac roborati nimis impleuerunt terrā. Surrexit interea rex nouus sup egyptū; qui ignorabat ioseph: et ait ad poplū suū. Ecce popl's filiorū isrl: multus et fortior nobis est. Venite sapienter opprimamus eum; ne forte multiplicetur. ⁊ si ingruerit contra nos bellū addatur inimicis nrīs: expugnatisq; nobis egrediatur e terra. Preposuit itaq; eis magistros operum: ut affligerent eos onerib;. Edificauerunt q; urbes tabernaculorū pharaoni: phiton. et ramesse. Quantoq; opprimebant eos: tan

to magis multiplicabant ⁊ crescebant. Oderant q; filios isrl egypti. et affligebant illudentes eis; atq; ad amaritudinē pducebant uitā eorū operib; duris luti et lateris: omni q; famulatu. quo in tē ope rib; pmebantur. Dixit autem rex egypti obstetricib; hebreorū. quāz una uocabatur sephora. altera phua: p̄cipiens eis. Quando obstetricabitis hebreas. et partus tempus aduenerit: si masculus fuerit interficite illū: si femina. reseruate. Timuerunt autē obstetrices deum; et nō fecerunt iuxta preceptū regis egypti: sed conseruabant mares. Quib; ad se accessit: rex ait. Quid nam est hoc qd' facere uoluistis; ut pueros seruarietis. Que responderūt. Nō sunt hebreę: sicut egyptię mulieres. Ipse enī obstetricandi habet sciētiam: et p̄us quā ueniamus ad eas. pariunt. Bene ergo fecit d's obstetricib;. Et creuit popl's: confortatus q; est nimis. Et quia timuerunt obstetrices dñi: edificauit illis domos. Precepit autē pharao omni populo suo: dicens. Quicqd' masculini sexus natū fuerit. in flumen proiciat: quicqd' feminei. reseruate. **II**

Egressus post hec uir de domo leui: et accepit uxorem sicutis sue. Que concepit: et peperit filiū. Et uidens eum elegantē: abscondit trib; mensib;. Cumq; iam celare nō posset. sumptis si

... et timore tam
... potest: un
... expone in ca
... hūmānis: itāce p
... et considerant am
... autē defecit d
... ut lauaret in
... pelle eius gra dū
... mem aliter. Aut tū
... p̄cipiens i papirone: m
... mulat; suis. Et alla
... crenens q; in ca
... p̄cipiens: misera t
... hebreorū d' h
... Dis inquit ut
... uenit tibi hebreā
... que nutre possit i
... p̄cipiens. Bate p̄
... uocauit mami
... dicitur a filia phā
... p̄cipiens puerū sūm
... tibi dabo mem
... p̄cipiens mulier: ⁊ u
... aduēti q; tradidit
... p̄cipiens. Que illa adp
... uenit filij: uocauit
... moysen. dices. Quia
... eum. In dieb; illis
... uenit moyses. egisse
... dicit afflictionem
... p̄cipiens p̄cipiens
... et uenit fratrū: suis
... uenit huc atq; u
... in aduēti: p̄cipiens
... dicitur zabulo. Et
... dicitur: conspēctus
... dicit q; q; qu
... mā. Et nare p̄cipiens

cellam cirpeam. et liniuit eam bitumine ac pice; posuitq; intus infantulū. et exposuit eū in ca recto ripe fluminis: stante paul sozore eius. et considerante euen tum rei. Ecce autē descendebat filia pharaonis. ut lauaretur in flumine: et puella eius gradiebā tur p crepidinem aluei. Quē cū uidisset ficellam i papirione: mi sit unā e famulab; suis. Et alla tam aperiens. cernens q; in ea pariuilū uagientē: miserta ei' ait. De infantib; hebreoy est hic. Cui sozor pueri. Vis inquit ut uadam. et uocem tibi hebream mulierem; que nutrire possit i fantulū. Respondit. Vade. Per rexit puella: et uocauit matrē eius. Ad quā locuta filia pharaonis. accipe inq; puerū istum. & nutri michi: ego tibi dabo merce dem tuā. Suscepit mulier. & nu truit puerū: adultū q; tradidit filie pharaonis. Quē illa adop tavit in locum filij: uocauit q; nomen eius moysen. dicens. Quia de aqua tuli eum. In dieb; illis. postquā creuerat moyses. egitius ad frēs suos uidit afflictionem eoy: et uirū egyptiū pucientem quendā ex hebreis fratrib; suis. Cūq; circūspexisset huc atq; illuc. et nullū adesse uidisset: pculū egyptiū abscondit sabulo. Et e gressus die altero: conspexit duos hebreos rixantes. Dixit q; ei: qui faciebat iniuriā. Quare pcuris

proximū tuū. Qui respondit. Es te constituit pncipem & iudicem sup nos. Num occidere me tu uis. sicut heri occidisti egyptiū. Ti nuit moyses: et ait. Quomodo palam factū est ūbum istud. Au diuit q; pharao sermonē hunc: & querebat occidere moysen. Qui fugiens de conspectu eius. mora tus est in terra madian: et sedit iuxta puteū. Erant autē sacerdo ti madian septē filie; que uenerūt ad hauriendam aquā: et ipletis canalib; adaquare cupiebāt gre ges patris sui. Supuenere pasto res: et eiecerunt eas. Surrexit q; moyses: et defensis puellis. ada quauit oues eay. Que cum reū tissent ad raguel patrem suum: dixit ad eas. Cur uelocius ueni stis solito. Responderunt. Vir egyptius liberauit nos: de manu pastoy. Insup et hausit aquā no biscū: potumq; dedit ouib;. At ille. Vbi est inquit. Quare dimi sistis hominē. Vocate eum: ut comedat panē. Iurauit ergo moy ses: qd' habitaret cū eo. Accepitq; sephoram filiā eius uxore. Que peperit ei filiū: quē uocauit ger san. dicens. Aduena fui in terra aliena. Alterū uero peperit: quē uocauit eliezer. dicens. Deus enī patris mei. adiutor meus: et eri puit me de manu pharaonis. p multū uero temporis: mortuus ē rex egypti. Et ingemiscientes filij isrl' propter opera: uociferati sūt.

Ascenditque clamor eorum ad dominum ab operibus; et audiuit gemitum eorum: ac recordatus est federis quod pepigerat cum abraham. ysaac. et iacob. Et respexit dominus filios israel: et cognouit eos. **III**

Moyses autem pascebat oves iethro soceri sui: sacerdotis madian. Cumque minasset gregem ad interiora deserti: uenit ad montem dei oreb. Apparuitque ei dominus in flamma ignis de medio rubi: et uidebat quod rubus arderet et non combureretur. Dixit ergo moyses. Vadam et uidebo uisionem hanc magnam: quare non comburatur rubus. Cernens autem dominus quod properaret ad uidendum. uocauit eum de medio rubi: et ait. Moyses. moyses. Qui respondit. Assit. At ille. Non appropies inquit huic. Solue calciamentum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas: terra sancta est. Et ait. Ego sum deus patris tui: deus abraham. et deus ysaac. et deus iacob. Abscondit moyses faciem suam: non enim audebat respicere contra dominum. Cui ait dominus. Uidi afflictionem populi mei in egipto: et clamorem eius audiui: propter duriciam eorum qui presunt operibus. Et sciens dolorem eius. descendi ut liberem eum de manibus egyptiorum: et educa de terra illa in terram bonam et spatiosam. in terram que fluit lacte et melle: ad loca chananei. et ethei. amorrei et ferezei. euei

et iebusei. Clamor ergo filiorum israel uenit ad me: uidique afflictionem eorum qua ab egyptiis opprimuntur. Sed ueni mittam te ad pharaonem: ut educas populum meum filios israel de egipto. Dixitque moyses ad dominum. Quis ego sum ut uadam ad pharaonem: et educam filios israel de egipto? Qui dixit ei. Ego ero tecum. Et hoc habebis signum: quod miserim te. Cum e duxeris populum meum de egipto: immolabis deo super montem istum. Ait moyses ad deum. Ecce ego uadam ad filios israel: et dicam eis. Deus patrum uestrorum: misit me ad uos. Si dixerint michi. quod est nomen eius: quid dicam eis? Dixit dominus ad moysen. Ego sum qui sum. Ait. Sic dices filijs israel. Qui est: misit me ad uos. Dixitque iterum uersus ad moysen. Hec dices filijs israel. Dominus deus patrum uestrorum. deus abraham. et deus ysaac. et deus iacob: misit me ad uos. Hoc nomen michi est in eternum: et hoc memoriale meum in generatione et generatione. Vade. congrega seniores israel: et dices ad eos. Dominus deus patrum uestrorum apparuit michi. deus abraham. et deus ysaac. et deus iacob: dicens. Uisitans uisitauit uos: et uidi omnia que acciderunt uobis in egipto. Et dixi. ut educam uos de afflictione egypti in terram chananei. et ethei. et amorrei. ferezei. et euei. et iebusei: ad terram fluentem

lacte et melle. Et audient uocem tuā. Ingredieris q̄ tu et seniores isrl̄ ad regem egypti: et dices ad eum. Dñs d̄s hebreorū: uocauit nos. Iuimus uiam trium dierū p̄ solitudinē: ut imolemus dño deo nro. Sed ego scio qd̄ nō dimittet uos rex egypti ut eatis: nisi p̄ manū ualidam. Extendā enī manū meam: et p̄cutiam egyptum in cunctis mirabilib; meis. que facturus sum ī medio eorū. Post hec dimittet uos. Daboq; gr̄am populo huic: coram egyptiis. Et cū egrediemini. nō exhibitis uacui; sed postulatib; mulier a uicina sua et ab hospita sua. uasa argentea et aurea. ac uestes. ponetis q̄ ea sup̄ filios et filias ur̄as: et spoliabitis egyptum.

Respondens moyses: ait. Nō credent michi. neq; audient uocē meam: sed dicent. Non apparuit tibi dñs. Dixit ergo dñs ad eum. Quid est qd̄ tenes in manu tua? Respondit. Virga. Ait dñs. Projice eam in terram. Projecit. Et uisa est in colubū: ita ut fugeret moyses. Dixit q; dñs. Extende manū tuam: et apphēde caudam eius. Extendit et tenuit: uisa q; est in uirgā. Et credant inq̄ quod apparuerit tibi dñs deus patrum tuorū: d̄s abrahā. et d̄s ysaac. et deus iacob. Dixit q; dñs rursū. Mitte manū tuam in sinū tuum. Quā cū misisset in sinū: protulit leprosam instar niuis. Retrahe ait ma-

nū in sinū tuū. Retrahit. Et protulit iterū: et erat similis carni relique. Si nō crediderint inq̄ tibi. neq; audierint sermonē signi prioris: credent uōbo signi sequentis. Quod si nec duob; quidē his signis crediderint. neq; audierint uocem tuā: sume aquā fluminis. et funde eam sup̄ aridam: et q̄cūq; haueris de fluuio. uertetur in sanguinē. Ait moyses. Obsecro dñe: nō sum eloquens ab heri et nudius tertius. Et ex quo locutus es ad seruū tuū: impeditioris et tardioris lingue sum. Dixit dñs ad eū. Quis fecit os hominis? Aut quis fabricatus est mutū et surdum: uidentē et cecum? Nonne ego? Perge igitur: et ego ero ī ore tuo: docebo q; te quid loquaris. At ille. Obsecro inq̄ dñe: mitte quē missurus es. Iratus dñs in moysen: ait. Aaron frater tuus leuices. scio qd̄ eloquens sit. Ecce ipse egredietur in occursum tuū: uidens q; te letabitur corde. Loquere ad eum. et pone uerba mea in ore eius: et ego ero in ore tuo et in ore illius: et ostendam uobis quid agere debeatis. Ipse loquetur pro te ad poplū. et erit os tuū: tu autē eris ei in his que ad dñm p̄tinent. Virgam quoq; hanc sume ī manu tua: in qua facturus es signa. Abiit moyses: et reuersus est ad iethro socerum suū. Dixit q; et. Radam et reuertar ad fr̄es meos in egyptum: ut

uideam si adhuc uiuunt. Cui ait iethro. Vade in pace. Dixit ergo dñs ad moysen i madian. Vade ⁊ reuere in egyptu: mortui eni sunt om̄s qui querebāt aiām tuam. Tulit moyses uxorem suā et filios suos: et impo-
 suit eos sup asinū. Reuēsus q̄ ē in egyptū: portans uirgam dei i manu sua. Dixit q̄ ei dñs re-
 uenti in egyptū. Vide ut om̄ia ostenta que posui in manu tua facias: coram pharaone. Ego indurabo cor eius: et nō dimittet poplū. Dices q̄ ad eū. Hec dicit dñs. Filius meus p̄mogenitus isrl̄. Dixi tibi. Dimitte filiū meū: ut seruiat michi. Et noluisse dimittere eū. Ecce ego infliciam filiū tuū p̄mogenitū. Cumq̄ esset in itinere in diuiso-
 rio: occurrit ei dñs. et uolebat occidere eū. Tulit ilico sephora acutissimā petra: et circūcidit p̄putiū filii sui. Tetigit q̄ pedes eius: et ait. Sponsus sanguinū tu michi es. Et dimisit eū post quā dixerat sponsus sanguinū tu in es: ob circūcisionē. Dixit autē dñs ad aaron. Vade in occursum moysi in desertū. Qui p-
 rexit ei obuiam. i montem dei: et osculatus est eū. Narrauitq̄ moyses aaron omnia uerba dñi pro quib; miserat eū: et signa que mandauerat. Venerūt q̄ simul: et congregauerūt cunctos seniores filioꝝ isrl̄. Locutusq̄ ē

aaron omnia ūba que dixerat dñs ad moysen. et fecit signa coram poplō: et credidit popl̄s. Au-
 dierunt q̄ qd̄ uisitallet dñs fili-
 os isrl̄. et qd̄ respexisset afflictio-
 nē eorū: et prou adorauerūt.

Post hec ingressi sūt moyses et aaron: et dixerunt pharaoni. Hec dicit dñs d̄s isrl̄. Di-
 mitte poplū meū: ut sacrificet michi in deserto. At ille respōdit. Quis est dñs. ut audiam uocem eius; et dimittā isrl̄. Nescio do-
 minū: et isrl̄ nō dimittā. Dixe-
 runt. D̄s hebreorū uocauit nos. ut eamus uiam triū dierū in solitudinē: et sacrificemus dño deo n̄ro: ne forte accidat nobis pestis aut gladius. At ad eos rex egypti. Quare moyses et aaron sollicitatis poplū ab operib; suis. Ite ad onera ūra. Dixit q̄ pharao. Multus est ppl̄ isrl̄. Si-
 detis qd̄ turba succreuerit; qui-
 to magis si dederitis eis requiē ab operib;. Precepit ergo i die illo prefectis operū et exactorib; populi: dicens. Nequaquā ulc̄ dabit̄ paleas poplō ad confi-
 ciendos lateres sicut prius: sed ip̄i uadant et colligant stipulā. et mensurā laterū quā prius fa-
 ciebant ip̄onētis sup eos: nec mi-
 nuētis quicquā. Jacant enī: et idcirco uociferantur dicētes. Ca-
 mus et sacrificemus deo nostro. Opprimantur operib; et expleant ea: ut non acquiescant uerbis

mendacibz. Igitur egressi pfecti
operu et exactores ad populu:
dixerunt. Sic dicit pharao. No
do uobis paleas. Ite et colligite
sicubi inuenire potueritis: nec
minuetur quicqua de opere ur̄o.
Disyllusq; est popls p omne ter
ram egypti: ad colligandas pale
as. Prefecti quoq; operu: insta
bant dicentes. Complete opus
ur̄m condie: ut prius facere sole
batis: quando dabantur uobis
palee. Flagellatiq; sunt qui pree
rant operibz filioz isrl: ab exacto
ribz pharaonis. dicentibz. Quare
no impletis mensura lateru sic
prius. nec heri nec hodie. Vene
runt q; ppositi filioz isrl: et uoci
ferati sunt. ad pharaone dicetes.
Cur ita agis contra seruos tuos:
palee no dantur nobis: et lateres
simuliter impantur. En famuli
tui flagellis cedimur: et iniuste
agitur contra poplm tuu. Et ait.
Vacatis ocio: et idcirco dicitis.
Camus et sacrificemus dno. Ite
ergo: et opamini. Palee non da
buntur uobis: et reddetis cosue
tum numeru lateru. Videbatq;
se ppositi filioz isrl in malu: eo
quod diceretur eis. no minuetur
quicqua de lateribz p singulos
dies. Occurreruo q; moyfi et aarō
qui stabant ex aduerso. egredien
tes a pharaone: et dixerunt ad
eos. Videat dñs et iudicet: qm
fecere fecistis odorem nr̄m corā
pharaone: et seruis eius: et pbu

istis et gladiu. ut occideret nos.
Reuisus q; moyses ad dñm: ait.
Dñe cur afflixisti poplm istum:
Quare misisti me. Ex eo enim
quo ingressus sum ad pharaone.
ut loquerer in noie tuo: afflixit
poplm tuu. et non liberaisti eos.